PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 63/2023

Data: 9 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jeferson Volnei Portella Silveira.

ACACIO AMBROSINI – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jeferson Volnei Portella Silveira.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 9 de novembro de 2023.

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	DAMIANI
Vereador PSDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

	MÁRCIO HENRIQUE DUARTE (BERE)
Vereador PL
	[bookmark: _GoBack]CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

Jeferson Volnei Portella Silveira, nascido em Cruz Alta/RS, no dia 14 de agosto de 1975, tem 48 anos, é empresário, graduado em Análise de Sistemas, pela Universidade Regional do Noroeste do Estado do RR (UNIJUI), casado há 27 anos com a Sra. Angela Maria Caneppele Kappes, e pai da Ana Clara Kappes Silveira.

No ano de 1999 surgiu uma oportunidade para o Sr. Jeferson através de uma multinacional de trabalhar pelo Brasil, após passar por mais de vinte estados brasileiros, no final do ano de 2000 o homenageado optou por morar no Estado de Mato Grosso, por saber que se tratava da terra da prosperidade.

O seu primeiro trabalho no Estado foi na cidade de Rondonópolis, em uma empresa de máquinas agrícolas, onde trabalhou até dezembro do ano de 2004, quando veio morar em Sorriso em busca de empreendedorismo, abrindo seu próprio negócio, a empresa Nativa Tecnologia, em sociedade com seu irmão.

O homenageado também participa da Câmara de Dirigentes Lojistas de Sorriso – CDL, sendo o criador do “Projeto Conduz”, na época como Vice-Presidente da CDL-Sorriso, projeto este destinado a atender os empresários e seus dependentes, bem como seus colaboradores e seus familiares, oferecendo cursos e oficinas em diferentes áreas.

Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Sorriso-MT como empresário, e principalmente por sua competência é que homenageamos o Sr. Jeferson Volnei Portella Silveira com o Título de Cidadão Sorrisense.